
桃江县中医医院医疗康养院区建设项目

环境影响报告表

（报批稿）

建设单位：桃江县中医医院

评价单位：江苏新清源环保有限公司

编制时间：二〇二〇年六月



1

目 录

一、建设项目基本情况........................................................................................ 1

二、环境现状调查与评价..................................................................................12

三、评价适用标准.............................................................................................. 17
[...]
在工程施工过程中，会产生建筑施工材料的废边角料等，参照《环境统计手册》，

单位面积施工固体废物的产生系数为 144kg/m2，本项目总建筑面积为 23072.78m2，则

建筑垃圾产生量为 0.332万 t。

对施工期产生的废弃建筑材料和废包装材料加强收集和管理，将建筑垃圾和能回收

的废材料、废包装袋分类回收，而后将废材料、废包装袋及时出售给废品回收公司处理；

对不能回收的建筑垃圾，如混凝土废料、含砖、石、砂的杂土等应集中堆放，定时清运

到指定地点，严禁随意倾倒、填埋，造成二次污染。运输时应选择对城市环境影响最小

的运输路线，用运输车集中运输，严禁废渣进入周边河体。

（2）生活垃圾

施工期高峰期施工人员约 200人，工地生活垃圾按 0.1kg/d人计，产生量为 20kg/d。

施工人员每日产生的生活垃圾应经过袋装收集后，由环卫部门统一收集处理，不可就地

填埋，以避免对居住区环境空气和水环境质量构成潜在的影响因素。

2 营运期污染源分析

2.1大气污染源

本项目运营期产生的废气主要为浑浊空气及药剂挥发废气味、污水处理站废气、备

用发电机尾气、汽车尾气。

①浑浊空气及药剂挥发废气

由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，会使院内的空气被污染，

对病人及医护人员存在较大的染病风险。因此消毒工作非常重要，本项目常规消毒措施

采用醋酸、优氨净、复方来苏水等，能大大降低空气中的含菌量，同时加强机械通风。

②污水处理站废气：污水处理站废气主要成分为恶臭，恶臭是大气、水、固体废物

中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。污水处理站中恶

臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要污染物为：

H2S、NH3、硫醇、丙酸等。本项目污水处理站为地埋式，位于项目外科楼西侧，项目



24

恶臭污染源源强类比美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。本项目自建污水处理站处理

BOD5约为 14.36t/a。由此可计算 NH3产生量为 0.045t/a，H2S产生量为 1.72kg/a。

③汽车尾气

本项目共设停车位 510个，地上停车位总计 102个，地下车库停车位总计 408个。

由于地上停车场车位废气易于扩散且排放量相对较小，项目设计时周围设置了绿化带，

故本次评价只考虑地下车库汽车排放的废气。

汽车在出入地下车库的运行中排放尾气，尾气中的污染物主要为 CO、THC、

NOx等。地下车库内混浊空气由通风系统通过排风井（地面）排出，废气中污染

物的排放量与车流量、单车污染物排放因子和行驶距离等有关。

a.单车污染物排放因子：项目区内以小型汽车为主。根据《轻型汽车污染物排放限

值及测量方法（中国第六阶段）》（GB18352.3-2005），我国机动车污染物排放实施国

Ⅲ阶段标准。低速工况下小型车辆的污染物排放系数如 4-2所示。

表 4-2 汽车低速行驶排放尾气中污染物排放系数 g/km

污染物

车种
CO THC NOX

小型车（用汽油） 2.30 0.2 0.15

b.行驶距离：每辆车进/出地下车库时行驶的距离不同，最近距离约 20m，最远距离

约 150m，行驶距离平均按 80m考虑。

c.车流量：按停车位满负荷状况预测，即地下车库停车数为 408辆，车辆出入次数

按每天出入 3次计算，即车流量为 1224辆/天。

则该项目地下车库使用时，产生污染物的量见表 4-3。

表 4-3 项目地下车库汽车废气污染物排放

车位(个) 日车流量(辆/日)
污染物排放量（kg/a）

CO THC NOx

408 1224 82.2 7.15 5.36

地下停车场安装 2个抽排风机进行强制性排放，设置独立的排风系统，设专用排风

竖井送至绿地上排放，绿化带一侧设置排气口，排气口距离地面高度为 0.2m，地面排

风口周围种植灌木等高大植被将排气口隐蔽，避免对人行道产生影响，并且设排气口的

绿化带一侧距离最近建筑要在 10m以上，避免对周围住户的影响，其排风机宜选用变

速风机，且换气次数为每小时 6 次，保证废气排放达到《大气污染物综合排放标准》



25

（GB12697-1996）二级标准。

④备用发电机废气

项目内设有一台柴油备用发电机，置于外科楼一层，以备用应急供电使用，发电机

使用轻质柴油作为燃料，产生的主要污染物主要为 SO2、CO、NO2等，据与项目方核

实，该发电机使用频率约为 2~4次/年，每次使用时间大约 30分钟，使用频率较低，时

间较短，尾气污染物产生量较少。发电机尾气由管道引至发电机房所在构筑物楼顶排放。

⑤煎药异味

中药在熬制过程中会产生少量异味，此部分异味产生量较小，对环境影响较小。

⑥食堂油烟废气

医院内部设置食堂，不对外服务，只为医院职工提供用餐服务，就餐人数为 200人，

按每人日消耗食用油 30g 计，油烟挥发量按照 3%计算，则食堂油烟产生量为 180g/d

（65.7kg/a）。食堂设 2 个灶头，提供 2 餐，每餐时间为 2 小时，灶头风量为 5000m3/h，

则食堂油烟的产生浓度为 9mg/m3。经油烟净化器处理后（处理效率不低于 70%），排

放浓度为 2.7mg/m3，能够达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中排放标准。

2.2废水

本项目产生的污水主要有：医疗废水、检验废水、中药煎煮及设备清洗用水、食堂

废水、医院职工生活用水。

（1）医疗废水

医疗废水主要为一般住院病人及陪护人废水、中药煎煮及设备清洗用水、门诊病人

废水、检验科废水、传染科废水等。医疗废水产生量约 184.3m3/d（67269.5m3/a），主

要污染因子包括：SS、粪大肠菌群、色度、COD、BOD5等。参照《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029—2013）中医院污水水质平均浓度，其中 COD浓度为 400mgL、

BOD5浓度为 200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为

9000MPN/L。则本项目医疗废水中污染物产生量为 COD27.08t/a、BOD513.54t/a、氨氮

2.37t/a、SS13.54t/a、粪大肠菌群 6.0×108个。传染病废水经消毒处理后和医疗废水及生

活污水排入院内现有污水处理站进行处理，项目所在区域尚未完善污水管网配套建设，

因此在管网未完全接通前，不得投入生产。在管网完全接通后，本院废水处理站处理的

废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准（其中

粪大肠菌群数、肠道致病菌、肠道病菌、结核杆菌执行表 1中的标准值）后进入桃江县



26

第二污水处理厂的纳污管网。医院运营的检验废水主要是酸碱废水、检验科废水（含

CN-废水）及含铬废水等，产生量约为 1.08m3/d，主要污染物为酸碱、氰化物、病菌、

铬化合物等。酸碱废水收集后采取中和法预处理，使用氢氧化钠、石灰作为中和剂；含

氰废水“硫酸亚铁曝气沉降+ClO2二级深度氧化法”，使废水中总氰化物的含量低于

0.5mg/L；含铬污水先排入储存池中，在池中投入废铁或铁粉，与废水中的重铬酸钾作

用，把高价的铬离子还原成低价的铬离子，再加沉淀剂+PAM絮凝沉淀，调节 pH到 8.5

后，可使废水中的总铬浓度低于 1.5mg/L、六价铬浓度低于 0.5mg/L。特殊废水来源、

处置和排放情况具体见表 4-4。检验废水经预处理后进入院内一体化污水处理设施进行

处理。

表 4-4 项目检验废水来源、处置和排放情况

废水种类 酸碱废水 含 CN-废水 含铬废水

来源 检验科 检验科 病理、血液检查和化验等科

水质特征 pH CN- Cr6+

废水产生量
合计 1.08m3/d

0.5m3/d 0.25m3/d 0.33m3/d

收集方式 桶收集 玻璃容器收集 玻璃容器收集

处置方法 中和法 化学氧化法 化学沉淀法

处置措施 中和池 处理槽 储存池

处理规模 1m3 1m3 1m3

排放浓度 6~9 1.0 mg/L 0.5 mg/L

排放流向 污水处理设施 污水处理设施 污水处理设施

检验废水各预处理设施均设置在检验科内。

（2）食堂废水

医院内设置食堂，医院职工为 324人，考虑员工轮休制度，用餐人数为 200人/d，

门诊病人及陪护人员，用餐人数约为 100人/d。用水量按 30L/人·d计，用水量为 12m3/d，

年用水量为 4380m3/a，排污系数取 0.8，日排水量为 9.6m3/d（3504m3/a）。

医院内食堂废水，产生的废水量为 9.6m3/d（3504m3/a），主要污染因子为 COD、

BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。据类比分析，其中 COD浓度为 400mg/L、BOD5浓

度为 250mg/L、NH3-N浓度为 35mg/L、SS浓度为 120mg/L、动植物油 50mg/L。则本项

目生活污水中污染物产生量为 COD1.4t/a、BOD50.87t/a、NH3-N0.12t/a、SS0.42t/a，动

植物油 0.17 t/a。



27

项目现拟建一座处理规模 200t/d的地埋式污水处理系统，工艺采用“化粪池+格栅

+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+接触消毒池+脱氯池”的处理工艺。

传染病废水经消毒处理、检验废水经预处理后和医疗废水一起进入医院污水处理站

进行处理项目在运营期必须确保水污染处理设施的正常运行。项目所在区域尚未完善污

水管网配套建设，因此在管网未完全接通前，不得投入生产。在管网完全接通后，本院

废水处理站处理的废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中

预处理标准（其中粪大肠菌群数、肠道致病菌、肠道病菌、结核杆菌执行表 1中的标准

值）后进入桃江县第二污水处理厂的纳污管网。参照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029—2013）中医院污水水质平均浓度，本项目污水产生情况见表 4-5。

表 4-5 本项目废水产生和排放情况一览表

指标 SS COD BOD5 氨氮
粪大肠菌群

（个/L）
动植

物油

废水产生情况

医疗废水

污水量 67269.5m3/a

产生浓度（mg/L） 200 400 200 35 9000MPN/L /

产生量（t/a） 13.54 27.08 13.54 2.37 6.0×108 /

食堂废水

污水量 3504m3/a

产生浓度（mg/L） 120 400 250 35 / 50

产生量（t/a） 0.42 1.4 0.87 0.12 / 0.17

合计产生量（t/a） 13.96 37.91 14.41 2.65 6.0×108 0.17

医疗废水进入

污水处理站处

理后排放情况

排放浓度（mg/L） 20 60 20 15 500 5

排放量（t/a） 1.4 4.2 1.4 1.06 0.33×108 0.02

排放标准（mg/L） 20 60 20 15 500 5

2.3噪声

本项目营运期噪声主要为公用工程设备运行产生的噪声，如污水处理站水泵、鼓风

机噪声、门诊部社会噪声等，另外还有门诊部社会噪声等；各噪声源的排放特征及处理

措施见表 4-6。

表 4-6 噪声源排放特征及处理措施单位：dB(A)

序号 项目名称 主要产噪设备 噪声值 降噪措施 运行时间

1 污水站 水泵 80 减振隔声 24小时运行

2 污水站 鼓风机 80 减振隔声 24小时运行



28

3 门诊部 人群 65 距离衰减 /

2.4 固体废物

该项目固体废物包括医疗废物、生活垃圾、污水处理站污泥等。

（1）医疗废物

根据卫生部和国家环保总局颁布的卫医发[2003]287号《医疗废物分类目录》，医

疗废物包括感染性废物、病理性废物、损伤性废物（锐器）、药物性废物、放射性废物、

化学性废物六类。主要有感染性废物（沙布、棉球、手纸、手术服等各类受污染的纤维

制品）、病理性废物（人体废弃物、胎盘和医学实验动物尸体等）、损伤性废物（各类

金属毁形物等）、药物性废物（一次性针头、玻璃器皿、一次性输液管、注射器及相关

的塑料制品等）、病患生活垃圾等。

为了解本项目医疗垃圾的产生排放情况，评价期间对湘雅医院、湘雅二医院、省儿

童医院、省肿瘤医院、长沙市一医院、益阳市中心医院的医用废弃物的产生排放情况进

行了调查，调查结果见表 4-7。

表 4-7 同类医院医疗废物产生情况调查表

医院名称 医务人员（人）
病床

（张）

医用废弃物量

（kg/床天）不含门诊急诊医疗垃圾 （t/a）

湘雅医院 1572 1085 0.48 190.1

湘雅二医院 1700 1234 0.49 220.7

省儿童医院 406 500 0.58 105.8

省肿瘤医院 598 680 0.71 176.2

长沙市一医院 446 545 0.46 91.5

益阳市中心医院 1150 1200 0.48 210.2

从表 4-5调查的资料分析，医用废弃物的产生量与医院的专业有一定的关系，较大

型的综合医院人均每天产生量在 0.46~0.49kg之间，而特种医院，则在 0.58~0.71kg之间。

鉴于本项目是中型综合医院，医用废弃物产生量取每病床 0.46kg/d，则本项目按每

病床每日产生垃圾 0.46kg计，产生医疗垃圾 184kg/d；门诊医疗垃圾按每日每人次产生

0.2kg计，人数按每天 100人计算，产生医疗垃圾 20kg/d，项目共产生医疗垃圾 204kg/d，

约 74.461t/a。医疗废物在院内收集暂存于院内医疗废物暂存间内，暂存间共设置两处，

分别设置在外科楼一楼西侧、门诊医技综合楼一楼，建筑面积 100m2，最后送益阳市特

许医疗废物集中处理有限公司收集与暂存。



29

（2）生活垃圾

本项目医护人员 324人，病床 400张，陪护家属按每床 1人计，因此项目区总人数

按 1124 人计算，生活垃圾平均产生量按 0.25kg/人•d 计，则本项目生活垃圾产生量为
[...]
卷扬机 95.0 71.5 68.9 62.9 59.4 55 51.5

打桩机 105.0 81.5 78.9 72.9 69.9 65 61.5

重型汽车 89.0 65.5 62.9 56.9 53.4 49 45.5

轻型汽车 85.0 61.5 58.9 52.9 49.4 45 41.5

项目周边声环境敏感目标分布与本项目区较近，根据上表预测结果，本项目昼间、

夜间施工对声环境敏感目标有一定影响。因此，本评价要求各施工设备周边布增设声

屏障进行隔声，施工过程中应禁止在午体时(12:00~14:00、夜间时段(22:00 次日 6:00)

施工，特殊情况下(如浇注施工不能间断情況下)，应向当地环保部门办理《夜间施工许

可证》，并及时向当地居民进行公示，以避免环境纠纷:进出施工场地和途经附近有居

民区的道路时禁鸣喇叭

环评要求：①采取合理安排施工时间，禁止夜间施工；②在靠近敏感点侧施工时，

设置施工围挡等临时隔声措施；③加强施工机械维修、保养，确保其处于最佳工作状

态；④高噪声施工场所尽量布置在远离环境敏感点的区域。

施工期噪声对环境的影响是短期的，随着施工结束其影响将也随之消失。另外，

施工期机械噪声对周围环境影响虽不大，但主要影响到作业人员和现场管理人员。在

现场施工期间，高噪机械设备作业区的人员必须实施劳动卫生防护措施（如防噪耳套、

耳塞等）。

（二）营运期环境影响分析及防治措施分析

1 大气环境影响分析



37

（1）污水处理站恶臭

水处理站的异味主要是恶臭。恶臭是大气、水、固体废弃物中的异味通过空气介

质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。废水处理设施的恶臭来源于污水、

污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有硫化物、氨气等。

本项目污水处理站的规模较小，处理能力为 200m3/d，污水处理站设计为地埋式，

污水处理设施设置在地下，同时建设单位拟在污水处理站周边加强绿化，种植花草、

树木等，确保污水站周边污染物达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度的要求。

（2）浑浊空气及药剂挥发废气

本项目常规消毒措施采用醋酸、优氨净、复方来苏水等，能大大降低空气中的含

菌量，同时加强机械通风，并且各种药品及试剂气味散发量很小且分散于各楼层，保

持楼内药物及试剂储藏间良好的通风性，此类废气排放对环境影响较小。

（3）备用发电机尾气

项目设有备用发电机，放置在综合楼一层西侧，在项目突然停电的情况下用于应

急发电。由于使用时间较少，每次使用的时间不长，排放的尾气量较小。发电机尾气

由管道引至发电机房所在构筑物楼顶排放，对环境影响较小。

（4）煎药异味中药室熬制中药过程中会产生少量异味，此部分异味产生量较小，

加强煎药室的通风，对周围大气环境影响较小。

（5）食堂油烟

油烟废气经高效油烟净化装置降温除油处理后分别在屋顶高位排放。经油烟净化

器处理后项目油烟排放浓度可达到 1.62mg/m3，低于《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中 2mg/m3的排放标准，可实现达标排放。项目内的餐饮区执行环境

保护部发布的《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中的相关要求，所有饮食

业单位均应安装油烟净化设施，通过预留烟道在楼顶排放，且食堂及油烟排放口与周

围敏感建筑物的距离应满足《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中的相关条

款。

根据《环境影响评价导则大气环境》（HJ2.2-2018）中规定和推荐的模式，采用

AERSCREEN 估算模式计算项目污染物最大 1h地面空气质量浓度，根据《环境影响评

价导则大气环境》（HJ2.2-2018）中评价等级判定方法，判定项目评级等级，评价等级



38

表见表 6-4。评价因子及估算模型参数见表 6-5、表 6-7。主要污染物估算模型计算结果

见表 6-8。

表 6-4 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax<10%

三级评级 Pmax<1%

表 6-5 评价因子及评价标准

评价因子 平均时段 评价标准(ug/m3) 标准来源

污水处理站
NH3 小时均值 200

导则附录D
H2S 小时均值 10

表 6-6 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 39.4

最低环境温度/℃ -11.2

土地利用类型 商业用地

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 是否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

表 6-7 面源参数表

名称

面源起点坐标

坐标/m 面源海拔

高度/m
面源长

度/m
面源宽

度/m
与正北向

夹角/°

面源有

效排放

高度/m

年排放

小时数
/h

污染物排放速率

/（kg/h）
X Y

NH3 0 0 39.54 34 15 29.7 5 8760 0.004

H2S 0 0 39.54 34 15 29.7 5 8760 0.00016



39

表 6-8 污水处理站主要污染物估算模型计算结果表

下风向距离（m）

NH3 H2S

预测质量浓度
(mg/m3) 占标率（%）

预测质量浓度
(mg/m3) 占标率（%）

10 0.0006699 0.33 1.914E-5 0.19

100 0.001718 0.86 4.909E-5 0.49

200 0.001744 0.87 4.983E-5 0.50

236 0.001791 0.90 5.118E-5 0.51

300 0.001711 0.86 4.889E-5 0.49

400 0.001471 0.74 4.203E-5 0.42

500 0.001234 0.62 3.524E-5 0.35

下风向最大浓度

及占标率
0.001791 0.90 5.118E-5 0.51

经预测可知，本项目 Pmax=0.49%<1%，根据表 6-4评价等级判定表，项目评价等级

为三级，可见项目污水处理站恶臭无组织排放可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB 18466-2005）表 3中排放标准，对周围环境影响不大。

2 水环境影响分析

项目营运期废水包括医疗废水、检验废水、食堂废水、中药煎煮及设备清洗废水、

传染科废水、医院职工生活用水等。该项目建成后污水排放量约 195.12m3/d，约

71218.8m3/a。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根据

排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 6-9。

表 6-9 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≤600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

本项目医院污水处理站采用一套地埋式污水处理站对院内医疗废水进行处理。传



40

染病废水经消毒处理、检验废水通过检验科中的预处理设施处理后直接排入地埋式污

水处理站，医疗废水通过各楼层污水管道进入地埋式污水处理站。医院所产生的污水

经院内污水处理站处理后进入市政管网，最终进入桃江县第二污水处理厂处理后外排

资江。

医疗废水经院内污水处理站处理达标，项目在运营期必须确保水污染处理设施的

正常运行。项目所在区域尚未完善污水管网配套建设，因此在管网未完全接通前，不

得投入生产。在管网完全接通后，本院废水处理站处理的废水达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准（其中粪大肠菌群数、肠道致病菌、

肠道病菌、结核杆菌执行表 1中的标准值）后进入桃江县第二污水处理厂的纳污管网，

最终排入资江。根据《环境影响评价技术导则（地面水环境）》（HJ/2.3-2018）的规

定，本项目的水环境影响评价工作等级定为三级 A。

A、医院废水处理可行性分析

本项目已在外科楼南侧设置 1 座污水处理站，采用地埋式，设计处理规模为

200m3/d。本项目污水处理站采取“化粪池+格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二沉

池 +接触消毒池 +脱氯池 ”工艺处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中排放标准后通过排水管道排入资江，同时污泥经消毒处理达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4中医疗机构污泥控制标准后，随医

疗废物一并处理。

污水处理站处理工艺流程如下：

图 6-1 污水处理站处理工艺流程图

工艺说明：根据实际的工程应用，污水处理工艺按处理步骤可分为三个部分：



41

（1）预处理部分

医院污水经化粪池收集后进入调节池，通过格栅将较大粒径的悬浮物和漂浮物截

留并去除，防止水泵被堵塞，保证后续设备的稳定运行。经过调节池均匀水质水量及

水解酸化作用等预处理。

（2）生物处理部分

调节池出水泵入水解池，进行厌氧生物降解，使水中大量的不溶性有机物水解为

可溶性物质，提高污水的可生化性，利于后续的好氧生化处理。水解池出水流入生物

接触氧化池，在好氧微生物的作用下水解去除水中的有机物。池内安装有曝气机，对

污水进行曝气充氧，降低 COD、BOD5等有机负荷。

（3）后处理部分

生物接触氧化池出水溢流至斜管二沉池，污水在池内充分沉淀，去除水中的悬浮

物质。经处理后上清液流入消毒池，在污水中加入二氧化氯后在池内进行消毒处理，

达到排放标准后外排。底部的沉砂进入污泥斗，定期由污泥泵泵入污泥浓缩池进行浓

缩，方便外运。

B、废水处理站处理规模合理性分析

根据前文分析，本项目污水处理站设计的处理工艺满足《医院污水处理技术指南》

中相关要求，本项目废水的最大产生量为 170.64m3/d，本项目废水处理站处理规模为

200m3/d，可以满足医院废水处理要求，因此本项目医院废水处理站处理设计规模合理

可行。

C、废水进入桃江县第二污水处理厂处理可行性分析

本项目污水经院内污水处理站处理后各污染物浓度均小于桃江县第二污水处理厂

的接管标准，因此本项目污水经处理后外排桃江县第二污水处理厂是可行。

桃江县第二污水处理厂位于益阳桃江县牛潭河经济开发区工业园，设计处理能力

为日处理污水 1万立方米。自 2016年正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，该

项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用 A-A-O+活性砂过滤处理工艺，且本

项目处于桃江县第二污水处理厂的服务范围。本项目所排废水占整个桃江县第二污水

处理厂废水总量的 0.19%，医院污水水质可达到《医疗机构水污染物排放标准》

《GB18466-2005》表 2中预处理标准要求后再进污水处理厂，不会对桃江县第二污水

处理厂的处理工艺产生冲击。



42

通过采取以上处理措施后，本项目对地表水环境影响较小。

D、医疗废水处理站处理规模可行性分析

根据医疗许可证上面的床位数为 400床，本项目废水计算量按医院最大床位数计

算以及医院工作人员都是按最大值计算，则废水产生量约为 170.64m3/d，污水处理站设

计废水处理能力为 200m3/d，不超过设计废水处理能力，故污水处理站的处理能力是可

行的。

废水非正常排放工况下对地表水的影响分析：

医院污水处理站若发生故障无法正常使用，会导致带病原性微生物的含菌医疗废

水排入外环境，对附近的动植物造成毒害及水体造成污染，同时对地表水中生物造成

毒害；且会渗透流入地下水体，造成地下水污染，地下水污染后难以治理、水质恢复

周期长，后果严重；本项目设有备用电源，可保证其用电不间断，同时备有应急用的

消毒剂，在万一设备停运情况下，直接人工投加消毒剂，发生泄露的可能性不大，即

使发生后，能及时发现，影响不大，造成的危害后果可接受。

3 声环境影响及防治措施分析

（1）噪声源强调查

本项目的噪声源主要是自于水处理设备、病人活动及通风设备噪声，其噪声值在

65~90dB(A)左右，主要噪声源强如表 6-10所示。

表 6-10 主要设备噪声源强一览表

编号 设备 噪声声级 dB(A) 设备数量（台） 治理或防治措施

1 水处理设备 80 1
基础减震、隔声、选用低

噪声设备、距离衰减
2 病人活动 65 /

3 通风设备 80 1

（2）预测模型

预测方法采用多声源至受声点声压级估算法，先用衰减模式分别计算出每个噪声

源对某受声点的声压级，然后再叠加，即得到该点的总声压级。预测公式如下：

①点源传播衰减模式

L(r)=L(r0)-20lg（r/r0）-ΔL

式中：

L(r)——预测点处所接受的 A声级，dB(A)；

L(r0)——参考点处的声源 A声级，dB(A)；



43

r——声源至预测点的距离，m；

r0——参考位置距离，m，取 1 m；

ΔL——各种衰减量，dB(A)。

②多声源在某一点的影响叠加模式









 



n

i

LpiLeq
1

1.010lg10

式中：

Leq——某预测受声点处的总声级，dB(A)；

Lpi——声源在预测受声点产生的声压级，dB(A)；

n——声源数量。

预测过程中，根据实际情况，在预测厂内噪声源对厂外影响时，厂区周边等建筑

物的隔声量按照一般建筑材料对待，在本次预测中，考虑隔声降噪措施、围墙隔声、

绿化吸声和距离衰减等，故取ΔL为 20~25 dB(A)。

（3）预测评价执行标准

项目营运期院界四周执行《社会生活环境噪声排放标准》(GB22337-2008)中 2类区

标准限值。

（4）预测结果及分析

本次环评的声环境现状监测中的最大值，作为背景值，进行噪声叠加。本项目厂

界噪声和环境噪声影响预测结果如表 6-11所示（本项目夜间除通风设备运行，不产生